

# **COMUNE DI PAGANICO SABINO**

(Denominazione dell'ente)

## **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019-2024**

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

### **Premessa**

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 2019.

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il sindaco, che la sottoscrive, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-(anno n-1<sup>1</sup>): 166

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	D'IGNAZI Danilo	27 maggio 2019
Vicesindaco	POLIDORI Giuseppe	21 giugno 2019
Assessore	PANDOLFI Irene	21 giugno 2019

#### CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	D'IGNAZI Danilo	21 giugno 2019
Consigliere	POLIDORI Giuseppe	21 giugno 2019
Consigliere	PANDOLFI Irene	21 giugno 2019
Consigliere	MATTEI Luciano	21 giugno 2019
Consigliere	VULPIANI Giuseppina	21 giugno 2019
Consigliere	LOGLIO Elisabetta	21 giugno 2019
Consigliere	ORTENZI Mirella	21 giugno 2019
Consigliere	CARBONI Dario	21 giugno 2019
Consigliere	FEDERICI Chiara	21 giugno 2019
Consigliere	PETRONI Renato	21 giugno 2019

### 1.3. Struttura organizzativa

**Organigramma:** indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: 1

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente 2

**1.4. Condizione giuridica dell'Ente:** l'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'art. 141 o dell'art. 143 del Tuel.

<sup>1</sup> Ultimo esercizio chiuso prima del nuovo mandato amministrativo. Indicare 2017 per il mandato amministrativo che decorre dal 2018.





**PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE**

**1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento**

X  SI  NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 24 aprile 2019

**2. Politica tributaria locale**

**2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:**

Aliquote IMU	2019
Aliquota ordinaria	9,60
Abitazione principale	0,00
Detrazione abitazione principale	200,00
Terreni agricoli	0,00
.....	

**2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:**

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	5
Fascia esenzione	0
Differenziazione aliquote	NO

**2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite**

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tasso di Copertura	100
Costo del servizio pro-capite	328,31

**2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:**

Aliquote TASI	2019
Altri immobili	0,5
.....	



**3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:**

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato  2018
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	152.903,02
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	140.518,37
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	38.367,12
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	39.385,45
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	243.550,29
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	102.134,45
<b>TOTALE</b>	<b>716.858,70</b>

ENTRATE (IN EURO)	Bilancio di previsione finanziario  2019
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	8.389,41
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	5.000,00
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	160.525,80
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	119.991,84
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	58.062,15
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.189.000,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	400.000,00
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	210.033,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.151.002,20</b>



SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	326.437,28
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	44.385,45
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	13.519,06
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	243.550,29
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	102.134,45
<b>TOTALE</b>	<b>730.026,53</b>

SPESE (IN EURO)	Bilancio di previsione finanziario 2019
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	333.735,70
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	2.194.000,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	13.233,50
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	400.000,00
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	210.033,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.151.002,20</b>



### 3.1.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione finanziario 2019
FPV di entrata parte corrente	8.389,41	8.389,41
Totale titolo I-II-III	331.788,51	338.579,79
<b>Totale titoli (I+II+III) + FPV di entrata</b>	<b>340.177,92</b>	<b>346.969,20</b>
Spese titolo I	326.437,28	333.735,70
Spese Rimborso Prestiti parte del Titolo III	13.519,06	13.233,50
<b>Totale titoli (I+III) di spesa</b>		<b>346.969,20</b>
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>221,58</b>	<b>0,00</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto corrente [eventuale]		
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>221,58</b>	<b>0,00</b>

### 3.1.2. Equilibrio parte capitale del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione finanziario 2019
FPV di entrata parte capitale	5.000,00	5.000,00
Totale titolo IV	39.385,45	2.189.000,00
Totale titolo V	-	-
Totale titolo VI	-	-
<b>Totale titoli (IV+V+VI) + FPV di entrata</b>	<b>44.385,45</b>	<b>2.194.000,00</b>
Spese titolo II-III	44.385,45	2.194.000,00
FPV di spesa capitale		-
<b>Differenza di parte capitale</b>		
Entrate correnti destinate ad investimenti		-
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]		-
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>		



### 3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2018 (ultimo esercizio chiuso)

Fondo cassa al 1° gennaio	(+)	-
Riscossioni	(+)	789.522,00
Pagamenti	(-)	789.522,00
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	-
Residui attivi	(+)	321.995,01
Residui passivi	(-)	286.550,83
FPV di parte corrente	(-)	-
FPV di parte capitale	(-)	-
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>35.444,18</b>

Composizione risultato di amministrazione	2018
Accantonato	30.178,35
Vincolato	-
Destinato	-
Libero	5.265,83
<b>Totale</b>	<b>35.444,18</b>

### 3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (2019) ammonta a € 0,00, di cui:

FONDI VINCOLATI	€ .....0,00....
FONDI NON VINCOLATI	€ .....0,00....
TOTALE	€ .....0,00....





3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

	2019
Finanziamento debiti fuori bilancio	-
Salvaguardia equilibri di bilancio	-
Spese correnti non permanenti	-
Spese di investimento	-
Estinzione anticipata di prestiti	-
<b>Totale</b>	-

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui dalla competenza	Totale residui di fine gestione
Primo anno del mandato	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	71.767,24	30.497,84		1.298,60	70.468,64	39.970,80	23.425,40	63.396,20
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	30.503,96	15.060,67		5.377,49	25.126,47	10.065,80	20.783,55	30.849,35
Titolo 3 - Extratributarie	17.419,41				17.419,41	17.419,41	18.238,35	35.657,76
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>119.690,61</b>	<b>45.558,51</b>		<b>6.676,09</b>	<b>113.014,62</b>	<b>67.456,01</b>	<b>62.447,30</b>	<b>129.903,31</b>
Titolo 4 - In conto capitale	192.612,54	50.047,92			192.612,54	142.564,62	19.385,45	161.950,07
Titolo 5 - Riduzione a.fin.								
Titolo 6 - Accensione prestiti	4.361,05				4.361,05	4.361,05		4.361,05
Titolo 7 - Anticipazione tesoriere	63.559,34	63.559,34			63.559,34			
Titolo 9 - Entrate per conto terzi	26.361,72	1.210,36		5.250,86	21.110,86	19.900,50	5.880,08	25.780,58
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>406.585,26</b>	<b>160.376,13</b>		<b>11.926,95</b>	<b>394.658,31</b>	<b>234.282,18</b>	<b>87.712,83</b>	<b>321.996,01</b>



<b>RESIDUI PASSIVI</b>	<b>Iniziali</b>	<b>Pagati</b>	<b>Maggiori</b>	<b>Minori</b>	<b>Riaccertati</b>	<b>Da riportare</b>	<b>Residui dalla competenza</b>	<b>Totale residui di fine gestione</b>
<b>Primo anno del mandato</b>	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>	<b>e = (a+c-d)</b>	<b>f = (e-b)</b>	<b>g</b>	<b>h = (f+g)</b>
Titolo 1 - Spese correnti	75.046,25	43.604,47		387,07	74.659,18	31.054,71	40.410,94	71.465,65
Titolo 2 - Spese in conto capitale	144.061,85	49.220,25		4.824,55	139.237,30	90.017,05	24.385,45	114.402,50
Titolo 3 - Incremento a.fin.								
Titolo 4 - Rimborso prestiti	29.912,17				29.912,17	29.912,17		29.912,17
Titolo 5 - Chiusura ant. tesoreria	78.326,47	78.326,47			78.326,47		38.312,92	38.312,92
Titolo 7 - Spese per conto terzi	33.522,06	5.833,70		9.610,88	23.911,18	18.077,48	14.380,11	32.457,59
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>360.868,80</b>	<b>176.984,89</b>		<b>14.822,50</b>	<b>346.046,30</b>	<b>169.061,41</b>	<b>117.489,42</b>	<b>286.550,83</b>



## 5. Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizioni di legge:

S

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio:

SI       NO

5.2. Se l'ente non ha rispettato il pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto:

=====

.....

.....

.....

.....

.....

## 6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1.

(Questionario Corte dei conti-bilancio di previsione)

	2018
Residuo debito finale	507.843,42
Popolazione residente	166
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	3.059,30

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	7,04 %	7,08 %	6,31 %	6,71 %	6,66 %



**6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)**

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 84.826,69  
IMPORTO CONCESSO € 84.826,69

**6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)**

IMPORTO CONCESSO: € 0,00  
RIMBORSO IN ANNI: =====

**6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata:** Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo rendiconto approvato.

L'ENTE NON HA IN CORSO CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI DERIVATI.....

**6.5. Rilevazione flussi:** Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i tre anni successivi:

Tipo di operazione ..... Data di stipulazione .....	20..	20..	20..	20..	20..
Flussi positivi					
Flussi negativi					



7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi all'ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL.

Anno 2018

**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>							
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)							
<b>TOTALE</b>							
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		268.472,65					268.472,65
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		29.716,10					29.716,10
3) Terreni (patrimonio disponibile)		414.714,89					414.714,89
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		385.380,22					385.380,22
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		56.397,04					56.397,04
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		268.803,52					268.803,52
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		39.337,08					39.337,08
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		39.214,05					39.214,05
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		131.942,77					131.942,77
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)							
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)							
12) Diritti reali su beni di terzi							
13) Immobilizzazioni in corso							
<b>TOTALE</b>		1.376.585,33					1.376.585,33
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate							
b) Imprese collegate							
c) Altre imprese							
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate							
b) Imprese collegate							
c) Altre imprese							
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)							
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione)		31.958,10			4.500,00		36.458,10



crediti)							
5) Crediti per depositi cauzionali							
<b>TOTALE</b>							
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		1.376.585,33					1.376.585,33



**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>						
<b>I) RIMANENZE</b>						
<b>TOTALE</b>						
<b>II) CREDITI</b>						
1) Verso contribuenti	71.187,08	222.297,56	218.297,39		1.298,60	73.888,65
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:						
a) Stato - correnti	4.005,80	219,84	219,84		4.005,80	
- capitale						
b) Regione - correnti	26.498,16	28.301,62	33.845,05		1.371,69	19.583,04
- capitale	181.464,07	20.000,00	66.504,50			134.959,57
c) Altri - correnti		41.892,21	41.892,21			
- capitale	3.543,42	12.000,00	3.543,42			12.000,00
3) Verso debitori diversi:						
a) verso utenti di servizi pubblici	5.174,97	23.022,41	13.617,30			14.580,08
b) verso utenti di beni patrimoniali	3.752,60	10.498,39	7.027,33			7.223,66
c) verso altri - correnti		5.556,48	0,60			5.555,88
- capitale	7.605,05	7.385,45				14.990,50
d) da alienazioni patrimoniali						
e) per somme corrisposte c/terzi	26.361,72	102.134,45	97.464,73		5.250,86	25.780,58
4) Crediti per IVA	9.072,00					9.072,00
5) Per depositi						
a) banche						
b) Cassa Depositi e Prestiti	4.361,05					4.361,05
<b>TOTALE</b>	343.025,92	473.308,41	482.412,37		11.926,95	321.995,01
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b>						
1) Titoli						
<b>TOTALE</b>						
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>						
1) Fondo di cassa		789.522,00	789.522,00			
2) Depositi bancari						
<b>TOTALE</b>		789.522,00	789.522,00			
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	343.025,92	1.262.830,41	1.271.934,37		11.926,95	321.995,01
<b>C) RATEI E RISCONTI</b>						
I) RATEI ATTIVI						
II) RISCONTI ATTIVI						
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>						
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)</b>	1.719.611,25	1.262.830,41	1.271.934,37		11.926,95	1.698.580,34
CONTI D'ORDINE						
<b>D) OPERE DA REALIZZARE</b>	144.061,85	44.385,45	69.220,25		4.824,55	114.402,50
<b>E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</b>						
<b>F) BENI DI TERZI</b>						
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	144.061,85	44.385,45	69.220,25		4.824,55	114.402,50



**CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)**

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>							
I) NETTO PATRIMONIALE		122.841,91		309,68		65.488,34	57.043,89
II) NETTO DA BENI DEMANIALI		268.472,65					268.472,65
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		391.314,56		309,68		65.488,34	325.516,54
<b>B) CONFERIMENTI</b>							
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE		660.289,12	32.000,00				692.289,12
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE		23.309,65	7.385,45				30.695,10
<b>TOTALE CONFERIMENTI</b>		683.598,77	39.385,45				722.984,22
<b>C) DEBITI</b>							
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO							
1) Per finanziamenti a breve termine							
2) Per mutui e prestiti		521.362,48		13.519,06			507.843,42
3) Per prestiti obbligazionari							
4) Per debiti pluriennali							
II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO		75.046,25	326.437,28	329.630,81		387,07	71.465,65
III) DEBITI PER IVA							
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA		14.767,13	243.550,29	283.563,84	63.559,34		38.312,92
V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI		33.522,06	102.134,45	93.588,04		9.610,88	32.457,59
VI) DEBITI VERSO							
1) Imprese controllate							
2) Imprese collegate							
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)							
VII) ALTRI DEBITI							
<b>TOTALE DEBITI</b>		644.697,92	672.122,02	720.301,75	63.559,34	9.997,95	650.079,58
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>							
I) RATEI PASSIVI							
II) RISCONTI PASSIVI							
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>							
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>		1.719.611,25	711.507,47	720.611,43	63.559,34	75.486,29	1.698.580,34
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		144.081,85	44.385,45	69.220,25		4.824,55	114.402,50
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI							
G) BENI DI TERZI							
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		144.081,85	44.385,45	69.220,25		4.824,55	114.402,50





**7.1. Conto economico in sintesi (esercizio n-1)**

*(quadro 8-quinquies del certificato al rendiconto)*

ENTE NON TENUTO ALLA REDAZIONE

**7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio**

Quadro 10 e 10-bis del certificato al rendiconto

NON RICORRE LA FATTISPECIE

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi:

Provvedimento di riconoscimento e oggetto	Importo	Finanziamento		
		20..	20..	20..
NEGATIVO				

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa, riportarne il valore.

Oggetto	Importo
NEGATIVO	


\*\*\*\*\*

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di PAGANICO SABINO (*indicare denominazione ente*):

- la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
- la situazione finanziaria e patrimoniale presenta squilibri in relazione ai quali:
- sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti;
  - NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Li 10 agosto 2019



IL SINDACO  
  
D'IGNAZI DANILO